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SzefSztabu Generalnego-..................+ T@f6rat

REFERĄT

W związku z listen pana Marszeżka Piłsudskiego ogłoszonym w

Kurjerze Porannym z dn. 6.1X.,mel'duj§ co do zawartych w nim zarzutów :

ad 1. Z treści listu trudno wywnioskować,który dokument

Pan Marszałek uważa za sfałs zowany ,gdy ż wszystkie

rozkazy i instfukoje ówczesne wysyłane do dowództw

frontowych mają 'poüp ів Szefa Sztabu Generalnego.,

о ze słów listu,w których Marszałek

mówi, że IW “движителем tym Szef Sztabu powołuje się,

na roznowę z Nim,możnaby przypuścić,że roschodzi

się tu albo o list Pane gen.Hallefa do gen.Szepty*<i

ckiego z 28.VI.1920 r., zawierający propozycję ewen-

$ па]педо cofnięcia się na linję okopów nienieckich,

albo co: prawdopodobniejsze , o,“ Dyrektywę dla kontr=

ofensywę z dn. 105111. Lana/[(man zaczyna się od

słów " Wódz Naczelny #ozkazuje". W rozkazie tym

jednak, nakazującym cofnięcie się na linję okopów

niemierckich/ niema nic takiego co wskazywałoby na

dcpuazqzalńość oddania Wilna, Autentyczność tego

aktu Łatwo sprewdzić,gdyć w archiwum Biure His torycz

nego znaj duje 'śię akt koszulkowy z licznemi parafa-

. mi i kilka odpisów. * $

Zarzut ten jest zupełnie nowy i Widocznie

nie podnoś zony przez Pana Marszałka. w Olą-ea ie

studjowania aktów do książki o roku 1920, gdyż w

przeciwnym razie byłby znany gan.stachiewiczowi

i zaznaczony W jego liście do Pana Szefa Sztabu

Gen; |

- sd 2,

-

Wyskanej wprost do gon. Boruszczaka w Spra-

wie obrony Wilna niema. Jeśli takowa była,to zosta=

Za wysłana z BelWederu i w aktach_0.III.N-D.›nie

znajduje się; ( W dzienniku podawczym N.D. niema
\
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śladu {винд ‘d‘epesvzx, a również nie znalazłem jej

w aktach belwelerskich, przekazanych nam roku zeszłego

Natomiast w teazce dochodzeń sądowych w sprawie gen. .

Boruszczaka znajduje się ”bądź w oryginażech, bądź też

w uwierzytelnionych o@pisach całkowita,liczna korespon

Aencja w sprawie Wilga a m. i. odpis rozmowy Hugh.

z dnia G..VII.goaz.‘19 między kpt.!fościałkqwakm z

O+IL. 7 A. a por. Smigielskim z O.II.N.D. w której

kept. Koéc Lakkowski prosi o Шви—писца w Sprawie Wilna

oraz odpisanoty Hughaaowej роды!przez pzk.Stach iewi=

cza, będącej Odpowiedzią na ротудвив zapytanie, w które:

powiędziano " Wilno będzie trzymane do ostateczności...

> Pozatem jest komplet oryginalnych rozmów Hughes.

między N.D. a Frontem gen. Szeptyckiego dotyczących

obrony Wilna, oraz rozkaz W.N. z in. 14+V1II., nakazuj g-

cy oddanie Wilna Litwinom nadany wprost z Belwederu do

gen .Szepty ckie go. $ 1

ad З.. Sprawa depeszy Wodza Nacz. do gen.Rozwadowskiego z

dn. 20,VIII.zostaża już wyjaśniona w związku z pismem

gen.-Stachiewicza; S

ad 4. zarzut, dotyczący sfałszowania depeszy do gen. Rydza-

Smigłego,c0 miało spowodować jego cofenie się na

Korosteń nie zaś na zytomierZIupada wobec posiaianego

. meldunku gen.Rydze-Smigtego z dn. 8.VI. uniemo/In
w którym donosi o niemożności wycofywania się na to-

mierz i prosi N.D. o zezwolenię wykonania odwrotu na

Korosteń. |

POWYŻE ze SprecyzoWanie przez Pana Marszażka

zarzutów pozwala już teraz na zWożanię zapowie=
dzianej Komisji rzeózoznawców,któraby W zakresie tych cztere&

punktów przestudjowaka dokumenty posiadane przeź Biuro Histo-

rycme i określiła protokólarnię ich autentycznośćoraz

zakres w którym pozwalają odtworzyć rzeczywisty pr zebi eg

Wydarzeń wo j emy ch.

Ponieważ zarzutami temi bezpośrednio jest zasta=

kowany Sztab Generalny propośuję, by przewodniczącym'*tej

Komisji byX,nie jak pierwotnie zamierzano II Zastępca Szefa
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" Sztabu Gmaralnäg‘o, lecz generał, stojący poza Sztabem

GmęrĘInmeślegowany przez Pana Ministre.Sądzę, że

ze wszech miar fiajñaxâziej wskazanem byłoby powołanie

na to st mèwisko Szefa Korpusu Kontrólerów gen .bryg»

Góreckiego. Jako rzèc'zaznawoy w skład Komisji weszli'by'

9 rauienhlahistoryków wojskowych płk.Tokarz i płk,

#

G@barzewski, ze strony zaś sfer naukowych prof.Konop-

(czyński ( posek) i profesor dr. Handelsman. Szef

Biwkra Historycmego i jego zastępca ulzielaliby

Komisji potrzebnych wyjaśnień. Jako termin zebrania

%gii proponujg pierwsza dekaię października, eo

AMI-47. 3

poniżej {этак Adam rozkaż Pansa Ministra, powo-

Zujący Komisję,oraz projekty pism do jej członków.

Korespondencję tg. powinien przeprowadzić Gabinet Mini-

stra,

I - IV.

W związku z zarzutami postawionymi przez pant

Marszażka dnia tł.-VIII. na legio-

niet6w i w liécie z dnia 1.1%.opubli« -

kowanym w numerze 246 Kurjera Porannego z dnia 6.1%. ,

Ze niektóre akta historyczne, znajdujące się w dyspo=

zycji Biura Historycznego Szt.Gen. 8% sfałszowane,

niektóre zaś Р Ślnie usunięte jako " niewygodne dla

kogoś z piszących oficjalną historję wojny ", powoku-

ję Komisję rzeczoznawców, która wziąwszy za podstawę

wyżej cytowany list, zbada akta znalujące się W

aechiwum Murs Historyemego a oâhossace sig do por u»

gzanych w nim wypd@ków, i ustali protokólamnie ich

autentyczność, oraz zakres w jakim pozwalają odtworzyć

przebieg odnośnych wydarzeń wojemych.

Na przewodniczącego tej Komisji powozuję Szefa

Korpusu Kontrolerów gen.bryg.Góreckiego.W charakterze

w zeczoznawców zostaną w jej skład zaproszeni ze sfer
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даёте]: profesor är. Konopczyński i prof. ir.
Handelsman, z rajienia zaś historyków wojskowych pik.ar
Tokarz i płł. Ganbarzewski.

auge Szef.Biura Historyc zego Szt.Gen.,@ostarczy
Kgmisji wswfxtlgiehadnos’rwoh aktów,oraz udzielać
będzie na jej égâanie potrąebnych wyj яйца;;

Komisja zbierze sie CATvieu +
Zwałaxłian Komisji,po uzyskaniu zgody wymienionych

profesorów na udział `ш‘піеі, zejmie się gsmśórecki,

ustalając ostateczny termin z Szef an Sztabu Gen oralnego

Minister Spraw Wojskowych

тишину; & : +

7. Szef Sztabu Generalnego
- Gen. bryg.Górecki
Pak. ar Poker z
płk. Gembarzewski - S3

V - VI.

JW.Pana Profesofa ...............

W związku

/

z zarzutami postawioneni przez Pane

Mers załka Piłsudskiego z dnia 8.7111. na zjeśdzie

lLegjonistów i spracyzoweneni w liście z Ania

ogłoszonym w numerze 246 Kurjera Porannego z dnia

829 6.-1X.,że nidtóre akta historyczne, znajdujsce sig

w archiwum Biura Historycznego Szt.Gen. SQ siałszo--

Wane, niektóre żać rozmyślnie usunięte, jako

" niewygodne Ala kogoŚzpiszących oficjalną histori;

postanowiłgn powołać Komisję rzeczoznawców Ala

zbadania aktów posiadanych przez Biuro Historyczne,

a odnoszących się do wypadków poruszonych w ро чу 2=

szym liście, Alą ustalenia autentyczności

tow oraz zakresu

-

w jakim, znajdujące się w archi-

142



wun mat erjały historyczne; pozwalaję ustalić

rzeczywisty przebieg tych wydar zei,

Pozwalając sobie zaprosić wielo Szanownego

Pana Profesora na członka tej Komisji,komunikuję

że w skład jej jeszcze wejdą -= Szef Korpusu Kontro=

L erów gen.brygśóracki, jako przewodniczący, oraz

PrOf. , pik. dr.Tokarz i pzk.Genbarzet

ski jako członkowie;

Wszystkich materjałów, potrzebnych Komisji

oraz wyjaśnień udzielać będzie Szef Biura Historycz

nego Szt.Gen. gen.bryg. dr. Marjan Kukiel,.', * rew
ce

 

Komisja zbierze się

&& Szanownego Pana Profesora zga&y

Miwim…odpowiaüz; co do Jego udzialu

w pracach Komisji.

Minister Spraw Wojskówych.

otrzymują :

Prof.dr .Konopc yński
Prof. Handelsman.

123



 

z Kurjera Porannego Nr. 246 z dn.6.IX.1925 r.

z LOSY DOKUMENTOW WOJNY

List Ma#szaike Piisudskiego z powodu komunikatu

Szefa Sztabu Generalnego St .Hallera

«
o
w

«
«

Szenowny ranie Radaktorze ! Wsłużny P.A.T. niedawno rozesłał @o

wszystkich pism apel Pana Stanisława Hallera, ohecnagq Szefa Sztabu
Generalnego w Polsce, apel publiczny tyczący się wyraźnie mojej ,Józefa
Piksudskiego, osobie. ProSzę Więc Pana Redaktora o umieszczenie mojej
równie publicznej na oŚwialczeńie P.A.T. Odpowiedzi.

Pan Stanisław Halle" przysłał do unie pismo prywatne i rozeszał
obwieszezenie publicme za pomocą Te dwa akty różnią się pomię-
.&zy Sobą zasadriczo. Gdy pierwsze - prywatne - niema żadnej wżmianki
o honorze, w drugien - publicanan - pan Stanisław Haller mój ongiś Szef
Sztabu , staję w obronie " honoru żośnierski«go " przeciw swenu Naczel-
nemu Wodzowi. Ta różnica jest charskterystyczna i wydaje mi się dosta-
tecznie oświętloną przezemnie W poprzednim moim liście,0głoszonym w
Pańskim piśmie,gdy mówię o zwyczajach naszego Państwa w stosunku do
był?? Naczelnika Państwą i byłogo zWycięskiego Naczelnego Wodza naszej
armji.

W odczycie moim w sali miejskiej st m.Werszawy па Sj eż dzie Legjo-
nistóW Wypowiedziałem ostrzeżenie pod adresap przyszłych historyków,
by byli ostrożnymi w stosunku do archiwów wojny i do archiwów państwo=
wych z okresów, gdy Naczelnikiom Państwe był Józef znaj=
dą W nich dokumenty faższyWe i nie znajdę wielu prawdziwych,które jek
Sądzę, znalazły sobie miejsce albo w prywatnych piecach,albo w prywat-nych zbiorach dokumentów. Nie cofam żadnego z tych słów, g@yż jestemgłęboko o ten przeświadczony.Nie chcąc +91: rozwlekaé tej Sprawy ,przytoczękilka faktów w stosunku do Stenisława На lera,który broni " honorużołnierskiego " przeciw swgmu Naczelnemu Wodzowi .Nie mogę całej tejni eemac zn ejnapaści postawić inaczej,gdy tyczy się ona czego innego,jakarchiwum wojny,gdy ja był an Nagczelnym Wodzem, & p.Stanisiaw Hallermoim,-uło jakimś innym - szefem sztabu,
NS Więc po : przy studjach dokumentów dla swo książ: " Rok 1920 " natrafiian na dokumet podpisany ÊÎÊŒ fisiéngfiawa Hallera,który odrazu uznałem za feiszywy. Mianowicie - po porażceponi usiana; przez Szeptyckiego nai Aut: i Borezyng,powst aia kwestja obro-MW Wilna,. co animowazo w owe czasy wszystkich . Analizę sytuacji wojenneji b с ду Szgptquiego podał gn W swojej książce leos przy studjach dokusen=tow mailing…“ ówczesny mój szef Sztabu Stanisław Hal ler w.;słał rurka;do Szepty ck lego, w którym powołując Się na TOzNOWĘ z Naczelnym гашиш!,::Ęqgnbynće Œäângegrlwîâuäî. Миопатии łamiąc sytem do poznania, że Wilno+ on, cx ten roskansfabrykowany bYZ potem àla avslenia win i äçùägëÿspêyâäâgäsîoägägïuna mnie i nie chez temp badać . W każdym razie dokument ten jestËtäâywïl îsäoäoznieggâllâ romnowy &akiej ze© z adnego prawa honorowego nie miał >na mnie. Dodem, ge natomisst niens w uofiivflîâldläzgäwäîjîâë Peice SirensWprost do Bpruszczakafiowodzazcego W Wilnie, aby baz пидцаычЁіЁЁЁ jegoSił bronił murów Wilna. Na depeszę tę я уGwczesnej Rady Obrony Найди“; ъ; с poWoiyWazen sie Ha posiędzeiukuż posiedzenia toj Inkt anch," razo cigkawbym hybga: wygląda proto -

Po drugie: nie znalazłem,pomimo stałych ń
$$ « 5 moich sz i -gèmsîîgpnäiseggâg”::oêîävgägnäiprzaälanfl Z Siedlec аЁ°мЁЁЁ=Ё :nfichi«De a W tonie bardzo ostrym i skiprzociv roskaogowi wydanenu przez Józefa Hall menses oteHazwanego nie przezennie " @rontu 6 Widegaв wl-.

e północnego",który nakazz wb -::.-[11:32qu 18 :la—pme koncentrację E=ej armji'xu zachodowi, mŚ-ĘZSĘDŚĘĘZŻ.#: ag Ag? ej:; u półnwno-wsahodnisgo.riszę O tej depeszy na str 193-ojaiki pod tytułem " Rok 1920 ". 0 książce boj wupontne p.Staniszau
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Haller,ale nie watpig,by przeftem,nim dotknąX mego honoru Zoinier-

skiego;zająż się wyszukaniem tej właśnie depeszy „Dodam, że depesza

ta powinnaby się znajdować w archiwum wojny w 2-ch egzemplarzach.

Jeden z nich przez to,że odbiorcą jej b/% ówczesny Szef mego sztabu

Rozwadowski,drugi zaś egmemplarz był oddany przezemnie lojalnie

do archiwum wojny razen z innemi papierami,gdym Wyszedł z BelWwederu

Wobec tego,że dopomagał mi w pracy nad książką " Rok 1920 " obecny

generał Juljan Stachiewicz,ten zaś by% w owym czasie szefem Biura

Hmtorycmegogrzatrząanął on wszystkie możliwe i dostępne dla niego
zbiory dokumentów,lecz ani Śladu tej Aopeszy nie znalaz+,Prawdopodob
nie więc niewygodna dla kogoś z piszących oficjalną historję wojny

Naczelnego Wodza znalazła odpowiednie dla niej miejsce W

jakimć prywatnym piecu lub upiększa prywatny zbóór dckumentów,stwier

dzając wartość oficjalnych prawi o archiwam wojny,
Nie będ: przedkużał mojej odpowiedzi na oświadczenie o moim

honorze żołnierskim uskużnego P.A.7. innami,równi e prawdziwemi fakta
mi o Aokumatach historycznych Polski nowoczesnej,jak np. historją

Aeposzy Naczelnego Wodza do gencr aka Smigłego,nakazującej mu wycofa=
nie się z Kijowa droge na Ztomierz, a «fkn sfakszowane) w niewiado-

my mi Sposób tak,że gonsrał wycofał się w nieużytecznym dla wojny

kiarunku.Zakończę jodynie przypoimiqiion p.Stanisiawowi Hali erowi

znanego przysłowia łacińskiego : " 0! si tacuisses philosophus
mansisses #.

Wobec wszelkich wątpliwości, jakie posiadam co do równej

usłużności P.A.T. w stosunku do mnię w porównaniu z p.Stanisiawen

Halleren,Śpies wyrazić wdzięczność Panu Relaktorowi za umieszczent
mego listu. :

J. Piisuaski
Druskienniki l września 1925 r.
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‚:]-б Telefonogram.

04 PśenJŻukiela do p.majora Rudnickiego.

"W "Kurjerze Porannym" z dn.18 września r.b. pojawiła się no-

tatka o składzie osobowym komisji powołanej do zbadania aktów kampa-

nji 1920 w związku z zarzutami p.Marszałka Piłsudskiego.

Wiadomość ta nie pochodziła od M.S.Wojsk. i jest przedwczesna.

Skład komisji będzie niebawem ostatecznie ustalony i ogłoszony.

 426
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